
 

P.D. n. 315 del 13 dicembre 2023 
Delibera n.278 del 21/12/2023

OGGETTO: Linee di indirizzo relative alle misure straordinarie di contenimento degli inquinanti
atmosferici approvate con D.G. 74/2021 - proroga fino al 30 aprile 2024. 

LA GIUNTA

Su proposta dell'Assessore all'Ambiente, 

Premesso  che  l’inquinamento  atmosferico  rappresenta  una  delle  principali  problematiche
ambientali  in  ambito  urbano  e  costituisce  una  criticità  in  particolare  durante  la  stagione
invernale nella Pianura Padana, dove le specifiche condizioni orografiche e meteo climatiche
favoriscono la formazione e l’accumulo nell’aria di inquinanti nonché condizioni di inquinamento
diffuse, con particolare riferimento alle polveri sottili;

Richiamate:
• la Direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell'aria;
• il D. Lgs. 13/08/2010, n. 155 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità

dell'aria ambiente e per un'aria più pulita in Europa”
• la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  836  del  06/06/2017  “Nuovo  Accordo  di

programma  per  l'adozione  coordinata  e  congiunta  di  misure  di  risanamento  per  il
miglioramento della qualità dell'aria nel Bacino Padano”, sottoscritto il 9 giugno 2017 da
Veneto, Emilia Romagna, Lombardia, Piemonte e Ministero dell'Ambiente;

• la Delibera di Giunta n. 237/2019 con la quale è stato approvato il Protocollo d’Intesa
tra i Comuni capoluogo di Provincia della Regione Veneto per il  coordinamento delle
attività di  supporto alle azioni previste nel Piano Regionale di  Tutela e Risanamento
dell’Atmosfera e finalizzate al contenimento dell’inquinamento da polveri sottili;

• la  Deliberazione di Giunta Regionale n. 238 del 02/03/2021 con cui è stato approvato
un  piano di  misure  straordinarie  per  la  qualità  dell'aria,  che  rappresentano
un’integrazione  e  un  rafforzamento  di  quanto  già  previsto  dal  Nuovo  Accordo  di
Programma per il Bacino Padano, in esecuzione della sentenza del 10 novembre 2020
della Corte di  Giustizia  Europea, anche al  fine di evitare l’applicazione sanzionatoria
della stessa;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1089 del 09/08/2021 con cui si approvano gli
interventi diretti alla limitazione alla circolazione dei mezzi inquinanti in capo ai Comuni
competenti,  per  l'applicazione delle  misure straordinarie riportate all'allegato B) alla
DGRV n. 238/2021, nonché per effetto del PRTRA, dell'Accordo per il Bacino Padano e
delle altre misure assunte nel tempo;

• la L.R. 12 settembre 2023, n. 24 recante modifiche alla legge regionale 16.04.1985 n.
33 “Norme per la tutela dell’ambiente” viene previsto che il  P.R.T.R.A. possa essere
attuato anche attraverso l’adozione di strumenti comuni alle Regioni del bacino padano
e che a tal fine la Regione del Veneto possa avvalersi di sistemi già operanti presso altre
Amministrazioni regionali e della relativa raccolta dati;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1045 del 23 settembre 2023 con la quale la
Regione ha approvato il progetto “MOVE-IN” (monitoraggio veicoli inquinanti)

• il Decreto regionale n. 230 del 20 novembre 2023 con cui viene disposta l’approvazione
dei documenti tecnici inerenti alla descrizione del servizio MoVe-In, all’individuazione dei



 

territori in cui sarà possibile attivarlo, alla valutazione emissiva del progetto e alle soglie
chilometriche annuali;

Considerato che:
• il piano straordinario individua ulteriori misure per ridurre nel più breve tempo possibile

i livelli di inquinamento da materiale particolato (PM) al di sotto dei valori limite. Queste
misure sono introdotte ad integrazione di quanto già previsto dai singoli piani regionali
ed agiscono sulle emissioni dirette di PM e sulle emissioni dei principali precursori NOx
ed NH3;

• con Delibera di  Giunta  n.  74  del  30 marzo  2021 sono  state  recepite  le  indicazioni
contenute nella DGRV n. 238/2021 e sono state approvate le linee di indirizzo relative
alle misure  straordinarie  di  contenimento  degli  inquinanti  atmosferici  per  il  triennio
2021 – 2023.

Rilevato che
• il  “Nuovo Accordo di  programma per l'adozione coordinata e congiunta di  misure di

risanamento per il  miglioramento della qualità dell'aria nel Bacino Padano” sottende
impegni fino ad ottobre 2025;

• le misure e delle azioni regionali contenute nella DGRV n. 238/2021,  hanno orizzonte
temporale fino al 2023;

• la Regione Veneto, in occasione della seduta del 21/09/2023 del Comitato di Indirizzo e
Sorveglianza  (CIS),  ha  tuttavia  confermato  le  misure  della  stagione  di  validità
dell’Accordo di Programma per il miglioramento della qualità dell’aria del Bacino Padano
2022-2023 anche per la stagione termica 1 ottobre 2023 – 30 aprile 2024; 

Ritenuto che il  progetto MoVe In approvato dalla Regione Veneto, rappresenti una misura
strutturale  di  riduzione delle  emissioni  di  inquinanti  in  atmosfera da traffico  veicolare,  che
consentirà ai veicoli soggetti alle limitazioni della circolazione che aderiranno volontariamente
all’iniziativa di circolare entro determinate soglie chilometriche annue in caso livello “verde”;

Preso atto delle indicazioni nell’ambito dell’incontro del Tavolo Tecnico Zonale di Venezia del
25/09/2023 in cui sono state confermate le indicazioni del CIS e sono state proposte le date
per l’effettuazione delle domeniche ecologiche che sono il 21 gennaio, 25 febbraio, 24 marzo e
14 aprile per l’anno 2024, a cui è seguita specifica ordinanza n. 699/2023;

Preso atto altresì delle informative assunte nell’ambito dell’incontro del Tavolo tecnico Zonale
di Venezia del 11/12/2023 in cui sono stati illustrati ai comuni i benefici ed i limiti dell’adesione
al progetto MoVe-In approvato dalla Regione;

Dato atto che
• il  Comune di  Venezia  rientra  nell'ambito  di  applicazione  delle  misure  temporanee e

omogenee previste dal “Nuovo Accordo di Bacino Padano”;
• gli indirizzi attuativi forniti con la DG 74/2021 scadono il 31.12.2023;
• ai  sensi  delle  indicazioni  regionali  le  misure  straordinarie  per  la  qualità  dell’aria

rimangono  inalterate  rispetto  a  quanto  in  vigore  nel  periodo  1  ottobre  2023  –  31
dicembre 2023 anche per il periodo che va dal 1 gennaio 2024 al 30 aprile 2024;

Ritenuto necessario pertanto, 
• sulla base di quanto sopra espresso,  prorogare i contenuti della DG n. 74/2021 e le

linee di indirizzo in essa contenute;



 

• rappresentare nell’allegato A, parte integrante della presente deliberazione, le linee di
indirizzo relative alle misure straordinarie di contenimento degli inquinanti atmosferici
per il periodo 1 gennaio 2024 – 30 aprile 2024; 

Ritenuto altresì di proseguire
• nell’impegno  dell’amministrazione  comunale  al  rispetto  delle  indicazioni  di  cui  alla

presente deliberazione per quanto attiene gli impianti termici di tutti gli edifici a diretta
gestione comunale, nell’ottica di un’attenta politica di risparmio dei consumi energetici
del proprio patrimonio edilizio e del contenimento delle polveri sottili;

• nel potenziamento dei controlli con particolare riguardo al rispetto delle limitazioni poste
in atto sulla  circolazione veicolare, sull’utilizzo degli impianti termici  sulle  combustioni
all'aperto e sullo spandimento dei liquami zootecnici;

Visti
• il Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il Decreto Legislativo n. 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni;
• lo Statuto del Comune di Venezia;

Visti i  pareri  di  regolarità  tecnico-amministrativa  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza
dell’azione  amministrativa  e  di  regolarità  contabile  espressi,  ai  sensi  dell’art.  49  del  Dlgs.
267/2000, rispettivamente dal Direttore dell’Area Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile, dal
Dirigente del Settore Mobilità  Viabilità Terraferma e dal Direttore dell’Area Finanza e Bilancio
per quanto di competenza;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa:

1. Di prorogare fino al 30 aprile 2024 i contenuti della DG n. 74/2021 e le linee di indirizzo in
essa contenute;

2. Di approvare l'ALLEGATO A contenente le linee di indirizzo relative alle misure straordinarie
di contenimento degli inquinanti atmosferici per il  periodo che va dal 1 gennaio 2024 al 30
aprile 2024;

3. Di aderire al Progetto MoVe in (Monitoraggio dei Veicoli  Inquinanti) di cui  alle DGRV n.
1045/2023 e al Decreto regionale n. 230/2023, dando la possibilità, ai cittadini che intendano
attivare il servizio secondo le specifiche modalità stabilite dalla Regione, di fruire dei benefici
forniti dallo stesso, fatto salvo il fatto che la suddetta attivazione non produce effetti in caso di
livello arancio e rosso comunicato da ARPAV;

4.  Di  dare mandato  ai  Settori  competenti  di  provvedere  all’attuazione  della  presente
Deliberazione;

5. Di dare mandato agli uffici della mobilità di emanare una specifica ordinanza, come richiesto
dalla  Regione  Veneto  con  decreto  230/2023,  per  l’espletamento  dell’efficacia  del  progetto
“Move In” (Monitoraggio dei Veicoli Inquinanti) secondo le specifiche modalità stabilite dalla
Regione con DGRV n. 1045/2023 e citato Decreto regionale n. 230/2023;



 

6. Di dare atto che, qualora nel periodo che va dal 1 gennaio al 30 aprile 2024 pervenga da
parte della Regione Veneto comunicazione di adozione di atti o provvedimenti che dispongano
ulteriori misure straordinarie per il  miglioramento della qualità dell’aria aggiuntive rispetto alle
presenti, le relative disposizioni verranno parimenti recepite dall’Amministrazione Comunale;

7. Di trasmettere il  presente atto alla Città Metropolitana  di Venezia  che, tramite il  Tavolo
Tecnico Zonale (TTZ), ha il compito di coordinare le azioni di  contenimento dell’inquinamento
atmosferico nei comuni metropolitani.


